
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N U&del 2 6 MAR, 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

Intervento ME 113 A-S. Marina Salina - Isole Eolie (ME) - "Opere di consolidamento versante

e sistemazione a protezione del centro abitato - Fraz. Lingua e zona del Faro"- Pagamento Ditta

DINAMICA s.r.l. per l'esecuzione dei rilievi topografici delle aree litoranee emerse è rilievi

batimetrici con mappatura delle praterie diposidonia

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'alt. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'arti7 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge

26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di programma sopra

citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO l'art.2! dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale.30110 stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Tel.091 976809 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

infrastnitture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e il Provveditorato

Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia - Calabria in data 28 ottobre 2010, che prevede all'Alt.

2 che per l'eventuale esecuzione di rilievi e di studi specialistici di supporto ed a corredo della

progettazione, il provveditorato può avvalersi di professionalità esterne specializzate nei relativi

settori tecnico scientifici connessi alle prestazioni e funzioni affidate;

VISTA la nota prot. n. 460 del 27/10/2010 con la quale il Commissario autorizza il Provveditorato

OO.PP. Sicilia - Calabria a procedere alla predisposizione della progettazione esecutiva

dell'intervento;

VISTA la nota prot. n. 0032315 del 14/12/2010, acquisita agli atti al prot. n. 751 del 21/12/2010,

con la quale il Provveditorato ha comunicato l'affidamento dell'incarico di "Esecuzione di una

campagna preliminare di rilievi topo - batimetrici e la mappatura delle prateria della posidonia

oceanica presente nel tratto di mare antistante la loc. Lingua di S. Maria Salina" alla Società

DINAMICA s.r.l., per un importo pari a € 18.000,00 oltre IVA ed oneri, così come da preventivo

allegato alla stessa;

VISTA la nota prot. n. 2805 del 06/12/2011 con la quale il Provveditorato è invitato presso la

Struttura Commissariale per sottoscrivere modifiche alla Convenzione Stipulata;

VISTO l'Art. 8 della Convenzione sopracitata, così come modificato in data 14/12/2011, che

prevede i compensi e rimborso spese per tutte le indagini propedeutiche alla progettazione, entro 60

gg. dalla presentazione della fattura;

VISTA la nota prot. n. 0004224 del 21/02/2011, acquisita agli atti al prot. n. 155 del 21/02/2011,

con la quale il Provveditorato ha trasmesso la fattura n. 3 del 01/02/2011 della Società DINAMICA

s.r.l., per un importo pari a € 22.464,00 compresi IVA ed oneri per le attività di "Esecuzione di una

campagna preliminare di rilievi topo - batimetrici e la mappatura delle prateria della posidonia

oceanica presente nel tratto di mare antistante la loc. Lingua di S. Maria Salina", con l'attestazione

del RUP di regolarità della prestazione eseguita e quindi la disposizione di liquidazione delle

somme dovute pari ad € 22.464,00 IVA ed oneri inclusi;

VISTA la fattura n. 3 della Società DINAMICA s.r.l., per un importo pari a € 22.464,00 compresi

IVA ed oneri per le attività di "Esecuzione di una campagna preliminare di rilievi topo - batimetrici

e la mappatura delle prateria della posidonia oceanica presente nel tratto di mare antistante la loc.

Lingua di S. Maria Salina";

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Tel.091 976809-fax091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTO la nota del 22/02/2012 acquisita al prot. n. 603 del 22/02/2012, con cui DINAMICA s.r.l.,

trasmette la Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dalle autorità competenti in data

15/03/2012 acquisito agli atti al prot. n. 991 del 23/03/2012;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73

dalla quale si evince che la ditta DINAMICA s.r.l. risulta non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 03 del 01/02/2011 emessa

dalla ditta DINAMICA s.r.l. per un importo di € 22.464,00 compresa IVA e Oneri;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

3815 del 10 ottobre 2009,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di finanziare ed impegnare l'importo complessivo di € 22.464,00 (IVA ed oneri inclusi) per il

pagamento della fattura n. 3 del 01/02/2011 emessa dalla ditta DINAMICA s.r.l. per l'esecuzione di

una "campagna preliminare di rilievi topo — batimetrici e la mappatura delle prateria della posidonia

oceanica presente nel tratto di mare antistante la loc. Lingua di S. Maria Salina", a valere sulle

risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota

nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria

Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per

l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, a

valere sull'intervento ME 113 A;

Articolo 3

É disposto il pagamento della somma complessiva di € 22.464,00 (IVA ed oneri inclusi), per la

liquidazione della fattura n. 3 del 01.02.2011 di DINAMICA s.r.l., con sede in Messina, Corso

Cavour 206, C.F. e P. IVA 02966910834, mediante bonifico bancario sul conto corrente IBAN

IT28 F030 6916 5206 1531 8513 526, intrattenuto presso la Intesa San Paolo S.p.A., viale S.

Martino 2-98122 Messina;

Articolo 4

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. del Commissario Straordinario Delegato, per

la relativa registrazione

II Commissari

So

Jottli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141

Tel.091 976809-fax091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.i?


